[image: image1.png]OB
o
\ﬁxi/% ,,,\,N/
NN p
N
D
TN
| /J,,
5

	[image: image2.png]

[image: image1.png][image: image2.png]

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS–GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

TERMO DE COMPROMISSO
Declaro, para os devidos fins, que eu, [inserir nome do(a) bolsista], CPF [inserir número CPF], discente devidamente matriculado(a) no curso [especificar se é mestrado ou doutorado] do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação (PPGCI) da Universidade Federal de Pernambuco (UFPE) sob o número de matrícula [inserir o número de matrícula], tenho ciência das obrigações inerentes à qualidade de beneficiário de bolsa de estudo, conforme Normativa Interna [inserir número da Normativa Interna sobre Bolsas de Estudo vigente disponível no site do PPGCI] vigente do PPGCI, e nesse sentido, me comprometo a dedicar-me integralmente às atividades do Programa de Pós-Graduação, estar liberado das atividades profissionais e sem percepção de vencimentos; realizar estágio de docência de acordo com o estabelecido pela Capes, não acumular a percepção da bolsa com qualquer modalidade de auxílio ou bolsa de outro programa da Capes, de outra agência de fomento pública, nacional ou internacional, ou empresa pública ou privada, exceto nas situações estabelecidas na Normativa Interna do PPGCI, assumir a obrigação de restituir os valores despendidos com bolsa, na hipótese de interrupção do estudo, salvo se motivada por caso fortuito, força maior, circunstância alheia à vontade ou doença grave devidamente comprovada. Estou ciente que a inobservância das cláusulas citadas na Normativa Interna de Bolsas de Estudo do PPGCI vigente implicará no cancelamento da bolsa, com a restituição integral e imediata dos recursos, de acordo com os índices previstos em lei competente, acarretando ainda, a impossibilidade de receber benefícios por parte da Capes, pelo período de 5 (cinco) anos, contados do conhecimento do fato.
Nome e assinatura do(a) discente beneficiário(a) da bolsa de estudo

 Local e data: Recife ..../..../......